Paulus, Memores estote uinctorū, ait, tanq̄ unā cum illis uincti, eorū qui affliguntur, uelut ipsi quoq; uersantes in corpore. Additur φιλάδελφοι fraterna præditi charitate. Intelligit autem Christianam. De qua Dominus, Maiorē hac dilectionē nemo habet, ut quis animā suam ponat pro amicis suis. Accedit aliud ἐυωλαγγχοι misericordes uel ex uisceribus propensi ad benefaciendum. Hebræus רַחֲמִים uiscera siue miserationes uocat. Germanus uertit Hertzlich. Additur iterum aliud φιλόφρονες affabiles. Refertur ad uite consuetudinem, faciles commodosq; significans Fründtlich. Alij uerterunt studiosi accomodatiq; amicitie. Quæ hisce præterea membris iungitur, de eo quod etiam Christus Dominus docuit malum malo uel conuitium conuitio non esse repulandum, exposita sunt in cap. 2. Porro Epicheremate quod ad finem adiecit, afflictos cōsolatur. Id tale est. Scientes in hoc uos uocatos, ut benedictionem hereditate consequamini. Quasi dicat: Ut benedicatis ijs qui uobis maledicunt, in primis illud mouere debet, quod nemo hic ueram assequi potest benedictionem. Quoad in hisce terris reptauerimus subinde bella & malorū expectanda nobis cōuitia. Vbi uero hisce fuerimus exuti miserijs tum uerā benedictionē id est uitā sempiternam æterna hereditate possidebimus, modo filij benedictionis esse perrexerimus. Fortassis allu-

Iterum  
de flectit  
ad patientiam.

H

COMMENT. IN I. EPIST.

fit Petrus ad illam Abrahamæ factam pollicitationem;  
In semine tuo benedicetur omnes cognationes terræ.

Nam qui uult uitā diligere & uidere  
dies bonos, coërceat linguam suam à  
malo, & labia sua ne loquantur dolum.  
Declinet à malo & faciat bonum, quæ-  
rat pacem, & persequatur eam. Quoniā  
oculi Domini super iustos, et aures eius  
ad deprecationē illorum. Rursus aspes-  
ctus Domini super eos qui faciūt mala.

Vide Ias-  
cobum in  
3. cap.

Eandem serè rem dicit, sed alijs uerbis. Adducit  
enim uerba Psalmi 33. ut simul illa quoq; quæ dixerat  
plus authoritatis haberent. Caterū clariora sunt illa  
quàm qd' multa egeāt expositione. Illud quoq; cōstat  
uel prophanarū literarū testimonio plerasq; hominū  
pestes ex uitio oriri linguæ. Vnde propheta pruden-  
ter ait, Qui uult uitā diligere & uidere dies bonos,  
id quod in utraq; partem & de fœliciore in terris  
& beata uita in cœlis interpretari potes, coërceat  
linguam suam, ita autem coërceat, ne uel dolum con-  
cinnet, uel mendacia, conuicia, & calumnias effutiat.  
Ceterū ut hoc præstare queat, declinet quisq; à malo  
& faciat bonum, deserat lites & quærat pacem, nec  
quærat modo sed et persequatur. Atqui ut hoc quoq;  
gnauius perficiat illud maxime mouere debet, quod  
Dominus ijs benignus est, qui iusti sunt, eosq; in suam

CUR AM

curā recipit & clementer audit, qui iusticie & paci  
ex animo bene uolunt: rursus illis iratus & presen-  
tissimus ultor est, qui faciunt mala. Itaq; si quis uelit  
sibi Deum propitiū, si quis illius cupiat ultionē effu-  
gere, ipse quoq; sit beneficus, neminem ledat, malum  
malo non repellat.

Iam quis est qui sit afflictorus uos si  
quod bonum est æmulemini? Imò si qd  
etiam acciderit incōmodi, propter ius-  
ticiam, beati tamen estis.

Pulchre ab innocentia delabitur ad patientiam.  
Docuit hæctenus quā sanctam esse deceat Christia-  
norum conuersationē: iam infert, Quod si tales esse <sup>Patientis.</sup>  
pergitis, quales esse debetis, Christiani, nempe qui  
omnibus etiā hostibus benefaciunt, neminem ledunt,  
quis obsecro inuadet atq; affliget bene meritos? Hic  
adijciendum propter Eclipsim, Nemo. Est enim tacita  
subiectio, cui protinus adiungitur correctio, Porrò si  
qui sint tanta cæcitate attackti, ut immeritos, imò bene  
meritos persequantur, memineritis uerborum Domini  
apud Matth. in cap. 5. Beati qui persecutionem pa-  
tiuntur propter iusticiam, quoniam illorū est regnum  
coelorum. Que consolatio desumpta est à causa &  
premio, & cōmode & summa cum dignitate ad in-  
stitutum presens inserta.

Cæterum terrore illorum ne terreas

mini, neque turbemini, sed Dominum Deum sanctificate in cordibus uestris. Sitis autem parati semper ad respondendum cuilibet petenti, ut loquamini de ea quae in uobis est spe, cum mansuetudine & reuerentia.

**Confessio.** Confirmat afflictos uerbo Dei ne usquam in ueri confessione tyrannorum minis territi labascant aut nudent. Formidulosi, ait, sunt isti fidelibus, qui ut placidi & modesti sunt, ita isti saevi & truculenti nil aliud quam minantur & affligunt. Sed ipse Dominus in euangelio dixit, Nolite timere eos qui corpus tantum occidunt, animam occidere non possunt: sed illum magis timete, qui animam & corpus unam potest inferos demergere. Et Isaias in 8. unde hic locus Petri uidetur desumptus, dicit, Ne timeatis neque pauca, Dominum exercituum ipsum sanctificate, ipse pavor

**Confessio.** uester & ipse terror uester. Vnde iam claret quod tum sanctificamus Dominum cum ipsum super omnia obseruamus, ipsi adheremus & ipsum confitemur, spretis mundi conuitijs minis & supplicijs. Proinde quoties ingruit persecutionis procella semper horum meminerimus. Huc refer Isaias cap. 49. & 51. Ceterum quod haec istum quem retulimus sensum habeant, conuincunt consequentia uerba de Apologia Christianorum. Ea ad uerbum sic habent ἵτοι μοι δὲ ἄλλοι

ωσπὸς

πρὸς ἀπολογία πάντι τῶ ἀιτοῦντι ὑμᾶς λό-  
 γον περὶ τῆς ἐμ ὑμῖν ἐλπίδος μετὰ ἠραῦ-  
 τικτος καὶ φόβου. Parati uero semper ad respon-  
 sionem siue satisfactionem omni caussanti uos sermo-  
 nem de spe illa quæ in uobis, cum mansuetudine et  
 timore. Id est, Tum uere sanctificaueritis Dominum  
 in cordibus uestris, cum parati fueritis placide de re-  
 ligione Christiana quærentibus, ueritatem confiteri  
 et exponere. Potest tamen non tam ad confessionem  
 Christi quàm ad institutionem in religione referri.  
 Erudite enim Paraphrastes, Christi hostes (inquit)  
 non sunt exacerbandi conuitijs, uerum ubicunq; offe-  
 ret se spes aliqua posse illos ad Christum pertrahi, si-  
 tis faciles promptiq; ad respondendū quibuslibet cu-  
 pientibus cognoscere, qua fiducia quæue spe contem-  
 natis huius uitæ commoda, et incommoda toleretis.  
 Idq; facite non indignabundi non contumeliose, uelut  
 illis infensi, sed cū omni mansuetudine et reuerentia.  
 Obseruanda autē Synecdoche in uocabulo Cuilibet.

Respons-  
 dendum  
 cuilibet.

Matth. 7.  
 1. Tim. 6.

in responsione requiritur. Nihil interim hic spectandum est aliud quàm ut gloria Christi & utilitas proximi propagetur latissime. Damnatur hisce istorum uesania qui nusquam suauius de Christo & religione uera disserūt, quàm ubi in tabernis sese uino prorsus ingurgitarunt, aut ita de Christo disputant ut tandem à uerbis ad uerba deueniatur. Aut qui plus nimio amari nihil de religione uel scripto uel uerbo proferrunt quod non spinis & aculeis ita sit intricatum ac hispidum ut nulla ex parte citra periculum hauriri cōtrectariue queat. Id quod de importunis & intempestiuis quorundam conuitijs, non autem de iustis in impios et impietatem inuectiuis intelligi uelim. Nota satis seueritas prophetica, nota est & maiestas apostolica. Colligimus præterea ex hoc loco cognitionem atq; scientiã Christi et euangelij eius olim Christiano populo perspectiorem fuisse quàm sit hodie. Id quod debemus pontificijs indignum imò impium uel nunc quoq; post tot tantasq; admonitiones putantibus si lectione biblica exerceatur laicus. Verum nos apostolica autoritate aliud docti, scimus æquum & Christiana religione dignū esse, ut quotquot Christi nomen profitentur, rationē quoq; nominis Christiani teneant, quæ nõ nisi ex literis petitur sacris. Indignissimum enim est si eius nesciamus leges ac placita, cuius tamen nomine & professione censemur. Nemo se  
Platonis

LECTIO  
bibliorum  
interdicitur  
sue plebi.

Platonis censet esse discipulum, nemo Stoicorum aut Epicureorum agnoscit titulum, nisi prius placita & disciplinam istius professionis teneat adeoq; ad unguem teneat omnē. Solis Christianis licet esse ignavis legum & professionis suæ. Atqui ista lege istaq; ratione lupi isti rapaces ecclesiasticum ouile minore negotio potuerūt irrumpere. Cæsis enim paucis quibusdam pastoribus in Lege Dei doctis, reliquam simplicis plebeculæ turbam ad uotū ad libidinē ad rapinam & cædem habuere expositissimam. Nec hodie alia caussa ita furiunt & in pastores quos ipsi dicunt hereticos, & in artem impressoriam inq; uulgatas Bibliorū interpretationes, quàm qd' oues sapere incipiūt, & illi pro sua libidine misera plebe ad questum nunc ut quondam abuti nō possunt. Verum Dominus qui potens est uerus iustus & Deus ultor conterat sathanam istum sub pedes nostros breui. Fiat.